机 密

特 急

上海电机学院文件

沪电机院教发〔2016〕32号

关于印发《上海电机学院教师教学发展学分制管理办法(暂行)》的通知

各部门、各二级学院（部）:

经学校2016年第4次校长办公会审议通过，现印发《上海电机学院教师教学发展学分制管理办法(暂行)》，请认真组织学习，并结合实际贯彻落实。
特此通知。

附件：《上海电机学院教师教学发展学分制管理办法(暂
行)》

上海电机学院

2016年3月7日
	上海电机学院校长办公室  　             2016年3月18日印发

附件：

上海电机学院教师教学发展学分制管理
办法(暂行)

为促进教师的终身学习与专业化发展，持续提升我校教师的教学能力，不断提高教育教学质量，根据《上海电机学院关于进一步加强“三风”建设的实施意见》(沪电机院委〔2015〕40号)文件精神，特制定本办法。

1、 学分制管理目的
学分制是一种以选课为核心，以学分为计量单位，明确学习者学习量与学习进度要求的富有弹性的教学管理制度。教师教学发展学分制管理，实行学校宏观指导，教师自主选修，学分登记管理的办法，旨在更好地满足教师的学习需求，更充分地发挥教师的主动性和积极性，更有效地促进教师的专业化发展。

2、 学分制管理的适用

教师教学发展学分制管理适用人员：学校在职在岗教师（包括专兼职教师、思政教师、实验教师）。

教师教学发展学分制管理适用于教学培训、学术培训、在线培训的学分制管理。

（1）教学培训。包括由学校组织的教学讲坛、教学工作坊、教学研讨、教学研修等教学培训活动，以及由各级教育行政部门（或经教育行政部门批准备案、具有资质的培训机构）依法依规举办的教师教学培训。

（2）学术培训。包括由学校组织的学术学习、学术会议等学术培训活动，以及由各级教育行政部门（或经教育行政部门批准备案、具有资质的学术机构）依法依规举办的学术培训。

（3）在线培训。指在“上海电机学院教师在线学习中心”平台上通过自主学习方式进行的在线培训。

3、 学分的要求

每位教师在1个聘期（3年）内需完成15个学分，其中应包含9个教学培训学分、4个学术培训学分，2个在线培训学分（详见表1）。教师应积极参加教学培训、学术培训、在线培训，不断提高自身的学术水平和教学能力。
表1：教师在1个聘期（3年）内需完成的学分要求

	教师教学发展

学分制管理
	内容
	学分要求

	（1）教学培训
	9

	（2）学术培训
	4

	（3）在线培训
	2

	小计
	15

4、 学分的认定与登记

校、内外组织开展的教师教学培训、学术培训，以及在线培训，均列入学分认定与登记范围。
（1） 教师参加校内教学培训、学术培训的学分认定与登记

校内教学培训、学术培训，是指由学校教师教学发展中心组织，或由学校相关职能部门组织、教师教学发展中心协办的教学、学术培训活动。教师参加1次，认定为1学分；参加并做主讲者的，认定为2学分；培训时间1周以上（含1周）的，认定为4学分。

校内教学培训、学术培训，由教师教学发展中心根据教师参与和出席情况统一进行学分登记，教师可在教师教学发展中心学分管理平台上查询自己的学分情况。

（2） 教师参加校外教学培训、学术培训的学分认定与登记

校外教学培训、学术培训，是指教师报名参加的由各级教育行政部门（或经教育行政部门批准备案，具有资质的培训机构、学术机构）依法依规举办的教学、学术培训。教师参加1次，认定为1学分；参加并做主讲者的，认定为2学分；培训时间1周以上（含1周）的，认定为4学分。

校外教学培训、学术培训，教师需自行在教师教学发展中心学分管理平台上提交培训信息，二级学院（教学部）或相关主管部门审核通过后，教师教学发展中心进行学分登记。

（3） 在线培训的学分认定与登记

教师在“上海电机学院教师在线学习中心”上自主选课学习，每门线上培训课程根据内容和要求不同，一般有1-4个学分。完成培训内容和要求的，就能自动获得“在线培训学分”。教师可以在在线学习中心平台上查询自己的“在线培训学分”。

5、 学分的统计与考评

年度统计。教师教学发展中心将按照年度，每年进行学分统计，并建立学分登记文本档案留存。
聘期统计与考评。教师教学发展中心还将以聘期（3年）为周期进行学分统计，并对学分完成情况进行考评。在1个聘期内，教师按要求完成15个学分的，考评为合格；不足15个学分的，考评为不合格。教师完成学分的情况作为教师聘期绩效考核、评优晋级、职务评聘、骨干教师培养和名优教师申报的必备条件之一。此外，学校还将开展优秀学员评比，对积极参加培训、践行先进教育理念与方法并取得较好成效的老师进行表彰和奖励。

本办法自公布之日起施行，教师教学发展中心负责解释。

—  —

— 4 —

— 1 —